
OBECNÁ ŠKOLA V ZRCADLE PĚTILETÉHO VÝZKUMU 

JAN BERAN, VLADIMÍR SMÉKAL 

Úvod 

V tomto sdělení shrnujeme výsledky pětiletého výzkumu vzdělávacích 
programů OBECNÁ škola I. a ll. stupně (původně byl program pro druhý stupeň 
nazývaný OBČANSKÁ škola). 

Povaha zadání a organizace výzkumu neumožnila použít klasického 
paradigmatu kritické studie, ale šlo o široce pojatou explorativní sondu 
heuristického typu ex post facto výzkumu. I s tímto omezením však výzkum splnil 
zadané a schválené cíle . 

Výzkum vzdělávacího programu OBECNÁ škola - I. stupeň byl realizován 
od školního roku 1993/94. Od školního roku 1994/95 byl souběžně prováděn 
výzkum vzdělávacího programu OBECNÁ škola -ll. stupeň . 

Obecným záměrem výzkumu bylo dlouhodobé sledování úlohy toho, jak se 
promítá základní filozofie v cílech, metodách, prostředcích a podmínkách 
programu OBECNÁ škola v jeho realizační fázi ve školách, které se k tomuto 
programu přihlásily . Záměrem bylo dokumentovat, zda výuka podle tohoto 
programu je v souladu s jeho ideou, a poskytovat průběžně zpětnou vazbu pro 
jeho "dolaďováni" a optimalizaci jeho realizace. 

V jednotlivých letech výzkumu byly v souladu s cíli postupně používány 
testy osobnosti a intelektové kapacity, projektivní techniky, kresebné testy, 
dotazníky a ankety pro učitele a rodiče . Od druhého roku výzkumu byly 
každoročně zadávány didaktické testy vytvořené se zřetelem ke standardům učiva 
základní školy. Řešitelský kolektiv (tvořený odborníky v pedagogice, didaktice a 
psychologii) výzkum zpracovával na základě podkladů získaných každý rok 
skupinou zacvičených sběratelů dat, a to v měsíci květnu a červnu. 

K metodologií výzkumu: Jedním z nejnáročnějších problémů, se kterými se 
řešitelé po celou dobu provádění výzkumu potýkali , bylo stanovení indikátorů 
vypovídajících o tom, v jaké míře a kvalitě je deklarovaných cílů programu 
dosahováno. Teorie ani praxe pedagogické evaluace vzdělávacích programů škol 
u nás není zatím rozvinuta. V aplikaci metod nešlo jen o tradiční zjišťování 
vědomosti, což by byl jednostranný přístup. Řešitelé vycházeli z předpokladu , že 
ke srovnatelným vzdělávacím výsledkům žáci dospívají různými vnitřními procesy 
a že je proto velmi důležité zjišťovat a objasňovat faktory, kterými jsou tyto vnitřní 
procesy řízeny. Na rozdíl od jednostranného přístupu pouze rezultativního byl 
proto kladen důraz i na přístup procesuálni, pomocí něhož se dá usuzovat na 
dlouhodobé vzdělávací efekty. 

Z těchto důvodů byl výzkum koncipován jako kooperativní, v němž se stíraly 
rozdíly mezi zkoumajícími a zkoumanými. Profesní zkušenost a schopnost učitelů 
analyzovat a posoudit kvalitu programu jsme považovali za velmi významnou. 

49 



Jedním z výzkumných zisků byla skutečnost, že již v prvním roce výzkumu 
se podařilo identifikovat v poměrně širokém spektru a v metodologicky 
dostatečné hloubce významné charakteristiky osobnosti 2831 českých dětí a 140 
učitelů I. stupně . Program OBECNÁ škola I. stupně byl zkoumán na 100 školách. 
Kontrolní vzorek tvořilo 40 škol vyučujících podle programu ZÁKLADNÍ škola. 

Na ll . stupni OBECNÉ školy bylo sledováno 160 učitelů a 1703 dětí. Výzkum 
zahrnoval 21 náhodně vybraných škol ověřujících program OBECNÉ školy ll. 
stupně (z celkového počtu 36 škol). Kontrolní vzorek tvořilo 17 náhodně 
vybraných škol s programem ZÁKLADNÍ škola (ll . stupeň) , vyučujících podle 
tradičního systému. 

Výzkumné vzorky byly pořízeny metodou náhodného výběru ze škol všech 
okresů České republiky, a to z velkých, středních i malých měst a venkova včetně 
škol málotřídních . Nosnou ideou výzkumu nebylo srovnávání obou skupin, ale 
především analýza efektivity programu OBECNÁ škola včetně toho, jak na něj 
reagují děti , učitelé , rodiče a širší veřejnost 

Výsledky a jejich diskuse 
V následujícím výkladu se omezíme na výsledky V. a IX. ročníku (5 a 4. rok 

výzkumu), které dokumentuji poznatky opakovaně potvrzované během celé doby 
výzkumu. 

Výsledky výzkumu učební činnosti a osobnosti žáků V. ročníku 
Žáci v projektu OBECNÁ škola mají učební výsledky srovnatelné se žáky 

školy ZÁKLADNÍ. 

Celková úroveň výsledků učební činnosti v souborech rozlišených podle 
velikosti sídla je rozdílná. Žáci vyučovaní podle programu OBECNÉ školy ve 
městech dosahovali prokazatelně nejlepších výsledků ve všech subtestech 
didaktických testů. Mezi žáky OŠ a ZŠ venkovských škol se statisticky významné 
rozdíly nevyskytují. 

Neprokázalo se, že by žáci s vývojovými poruchami učení měli v celkové 
klasifikaci významně horši výsledky, i když v testech českého jazyka a 
matematiky (zejména v souboru OŠ dosahovali nižších skórů). Prokázalo se, že 
zejména slovní zásoba a výsledky řešeni ve vlastivědných úkolech jsou s 
ostatními žáky srovnatelné. 

Výsledky prokázaly mírnou stagnaci ve významné dovednostní kompetenci 
"čtenářská gramotnost". 

Výsledky subtestů z českého jazyka jsou srovnatelné s mezinárodními 
i národními studiemi výzkumu čtenářské gramotnosti. 

Výzkum potvrdil, že do rozdílů ve výsledcích žáků se promítají nejen 
intelektové a osobnostní kvality žáků, ale i tytéž kvality učitelů a samozřejmě 
i sociokulturní kontext místa působnosti škol. 

Výsledky výzkumu osobnosti učitelů 

• Výsledky stejně jako v předcházejících letech potvrdily důležitou roli učitele ve 
vzdělávání i kvalifikovanou práci většiny učitelů tříd zařazených do výzkumu. 

50 



Vyplývají z nich však také některé požadavky na propracování systému dalšího 
vzdělávání učitelů. 

• Výzkum prokázal, že v průběhu pěti let došlo k významné změně v učitelově 
pojetí výuky. 

• Kompetence - zejména učitelů OBECNÉ školy - zaznamenaly zřetelnou 
proměnu. Učitelé kladou větší důraz na rozvoj komunikativních dovedností 
žáků, personální a interpersonální dovednosti, více akcentují zásadu 
přiměřenosti, názornosti, aktivity a samostatnosti, kladou větší důraz na 
dovednosti žáků řešit problémy a problémové situace a využívat informační 
technologie, jinak vnímají celkové klima třídy a školy. 

Učitelé samotní považují změnu svých profesních a osobních kompetencí 
za jeden z vysoce pozitivních zisků. Oceňují, že díky programu OŠ mají prostor k 
tvůrčímu myšlení, 

• mohou měnit styl práce, volit a využívat vlastní metody, čímž se výrazně mění 
jejich identita, 

• mají větší možnost uplatnění vlastního výběru učiva a učebnic, což se projevuje 
ve větší možnosti komunikovat se žáky, otvírá se prostor pro větší sblížení 
s dětmi , což podněcuje radost z práce, 

• mohou přizpůsobovat osnovy možnostem žáků, 
• více využívají vertikálního i horizontálního propojení učiva, 
• mohou realizovat ideál výchovného vyučování, 
• mohou snadněji integrovat handicapované děti do kolektivu tříd, 
• mohou rozvíjet pozitivní emoce, kladný vztah ke škole, 
• mohou rozvíjet lépe osobnost dítěte, jeho aktivitu, samostatnost, tvořivost a 

fantazii. 

Výsledky výzkumu rodičů 

Porovnání současných názorů rodičů s odpověďmi z r. 1994 ukazuje, že 
příznivé očekávání nebylo pětiletou zkušeností znehodnoceno, ale naopak rodiče 
potvrzují, 

• že výuka podle programu OBECNÉ školy připravuje děti kvalitně do života, 

• že se děti podle rodičů do školy těší, 

• že výuka není nepřiměřeně náročná, 

• že učitelé jsou považováni za dobře připravené a kompetentní, 

• že učitelé se zajímají i o osobní pohodu dětí a spolupracují s rodiči při 
řešení problémových situací. 

Výsledky výzkumu žáků IX. ročníku (4. rok výzkumu) 

ukázaly, že vzdělanostní úroveň v obou vzdělávacích programech je 
srovnatelná, rozdíly se však ukazují ve výzkumu osobnosti žáků. 

51 



• V oblasti utváření vědomostí poskytuje OBECNÁ škola více příležitostí 
k rozvoji talentovaným tvořivým žákům, kteří si však dokáží vytvořit podmínky 
ke svému rozvoji i na ZŠ. Netalentovaní a netvořiví žáci dosahují lepších 
vzdělávacích výsledků na ZŠ, která klade větší důraz na pamětní osvojování 
učiva. 

• Hodnocení žáků v OBECNÉ škole plní svou funkci o něco lépe než ve škole 
ZÁKLADNÍ; nejde "pouze o známkování", ale o skutečné hodnocení práce 
žáků. 

• Prokázalo se, že OBECNÁ škola podporuje větší nezávislost žáků při 
přemýšlení a vyjadřování svých názorů . 

• Odlišný způsob práce v OBECNÉ škole poskytuje více příležitostí k rozvoji 
aktivního kooperativního chování. 

• Žáci OBECNÉ školy častěji přijímají své učitele jako partnery komunikace. 

• Školy zapojené do programu OŠ ve srovnání se zkoumanými ZŠ poskytují 
žákům více možností k vyjadřováni vlastních názorů, jsou přístupny 
připomínkám žáků k průběhu výuky; učitelé jsou ochotni všimnout si změny 
k lepšímu v žákově výkonu a vytvářejí podmínky pro aktivní spoluúčast žáků 
na řízení školy. 

• OBECNÁ škola daleko komplexněji a ve významně vyšší míře ovlivňuje 
osobnostní zralost žáků, kteří díky tomu považují za důležité mít závazný 
systém hodnot, aby mohli být v životě spokojeni. Reflektují hierarchii hodnot, 
hledají v rozhovorech s lidmi identifikační vzory a- kritéria rozhodování, přemýšlí 
o své budoucnosti a vymezují si životní cíle. Přemýšlí o svém budoucím 
povolání, o své budoucnosti, mají v životě hodnotné pozitivní vzory v rodičích i 
mezi dalšími lidmi. V řešení problémů ví, že je dobré vyhledat odbornou 
pomoc. Uvažují o tom, co je pro budoucnost státu důležité, považují vzdělání 
za velmi důležitou hodnotu, učí se pozitivně zužitkovávat i životní obtíže 
(rozvíjejí dovednost sebereflexe). 

• Také ředitelé OŠ uvádějí, že podle jejich analýz výchovně vzdělávacího 
procesu i podle vyjádření rodičů žáků je respektován zřetel individuálního 
rozvoje a zájmů žáků prostřednictvím cílené modifikace vzdělávacího 
programu; u všech zkoumaných škol byla zjištěna jeho značná funkční 
variabilita. 

Pětiletá zkušenost opravňuje tvrdit, že výzkum přinesl nesporné důkazy o 
velkém výchovném potenciálu a didaktických přednostech programu. Bylo by 
krokem zpět, kdyby se jeho smysl a hodnota jakkoliv zpochybňovala. Nejen 
dosažené výsledky, ale i radost žáků, nadšení a erudice učitelů a také vysoká 
míra spokojenosti rodičů jsou důvodem pro zachování programu. 

AUTOŘI- KONTAKT: 

PhDr. Jan Beran, CDVU MU v Brně, 
Prof. PhDr. Vladimír Smékal, Csc., 
katedra psychologie FSS MU 
Brno 

52 


